
 
 

ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

      Τετάρτη, 24 Ιουλίου 2024  

 

Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα 
Ζαχαράκη Σοφία 

Θέμα: «Πόσο έχει προχωρήσει ο θεσμός της επαγγελματικής 
αναδοχής και ποια μέτρα σκοπεύει να λάβει το Υπουργείο ώστε να 
κάνει τον θεσμό πιο ελκυστικό» 

 

Κυρία Υπουργέ, 

Με την ΚΥΑ 19333/2023 ΦΕΚ Β’ 1085/28.2.2023 και τίτλο «Τοποθέτηση 
ανηλίκων με αναπηρία σε επαγγελματίες αναδόχους και ρύθμιση σχετικών 
θεμάτων για την εφαρμογή της επαγγελματικής αναδοχής», και στο πλαίσιο 
της μεταρρύθμισης του τομέα Παιδικής Προστασίας», οργανώθηκε το πλαίσιο 
λειτουργίας της επαγγελματικής αναδοχής ΑμεΑ παιδιών. Ακόμα, στις 
19.05.2023, δημοσιεύθηκε η ΥΠΕΚΥΠ Α.Π. 11182 πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την εγγραφή στο Ειδικό Μητρώο υποψηφίων 
επαγγελματιών αναδόχων μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Anynet. Η 
χρηματοδότηση του εν λόγω θεσμού καλύπτεται από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας με την απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών 20/1/2023 Α.Π. 9427 ΕΞ 2023 και ΑΔΑ 6ΟΑΚΗ-ΚΩΔ.  

Ο θεσμός της επαγγελματικής αναδοχής παρουσιάζεται συνεχώς ως ακόμα ένα 
βήμα προς την αποϊδρυματοποίηση των παιδιών. Ενάμιση έτος, όμως, μετά 
την έκδοση της ΚΥΑ, τα αποτελέσματα του θεσμού είναι κατά γενική ομολογία 
απογοητευτικά. Το ενδιαφέρον για την ένταξη στο Ειδικό Μητρώο είναι ισχνό, 
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και μπορεί να εξηγηθεί, τουλάχιστον εν μέρει, από την έλλειψη ουσιαστικών 
κινήτρων. Ο επαγγελματίας ανάδοχος γονέας αμείβεται μηνιαίως με το ποσό 
των 1.561,11 ευρώ, ποσό που με τα σημερινά δεδομένα και τις αυξανόμενες 
τιμές δύσκολα μπορεί να θεωρηθεί επαρκές για να καλύψει τις ανάγκες μιας 
οικογένειας. Παράλληλα θα πρέπει να εκδίδει δελτίο παροχής υπηρεσιών ως 
ελεύθερος επαγγελματίας και να πληρώνει μηνιαίως την ασφάλισή του στον 
ΕΦΚΑ, ώστε να μπορεί να εκδίδει ασφαλιστική ενημερότητα και να λαμβάνει 
την αμοιβή του. Επίσης, αν σημειωθεί αύξηση του εισοδήματός του ανάδοχου 
γονέα υπάρχει η πιθανότητα μείωσης ή και παύσης χορήγησης επιδομάτων, 
όπως το Α21. Ακόμα, σε ειδικές περιπτώσεις, όπως αυτές των δημοσίων 
υπαλλήλων, υπάρχει σχετικό ασυμβίβαστο, και θα πρέπει να υπάρχει ειδική 
άδεια από το Υπηρεσιακό Συμβούλιο για να μπορέσει ο ενδιαφερόμενος να 
ενταχθεί στο θεσμό της επαγγελματικής αναδοχής.  

Ερωτήματα εγείρονται και ως προς την προαναφερθείσα χρηματοδότηση του 
θεσμού της επαγγελματικής αναδοχής. Σύμφωνα με την Α.Π. 9427 ΕΞ 2023, ο 
προϋπολογισμός του έργου είναι 6.781.176 ευρώ, τα οποία καλύπτουν την 
περίοδο 1-1-2023 έως 31-12-2025. Από τα τρία αυτά χρόνια, οδεύουμε στην 
ολοκλήρωση του δεύτερου έτους, και στην πράξη ο θεσμός της 
επαγγελματικής αναδοχής δεν λειτουργεί.  

Κυρία Υπουργέ 

Επειδή η επαγγελματική αναδοχή όντως θα μπορούσε, στο κατάλληλο 
πλαίσιο, να λειτουργήσει επικουρικά στην αποϊδρυματοποίηση των παιδιών 
ΑμεΑ 

Ερωτάσθε 

1. Πόσες είναι οι αιτήσεις εγγραφής στο Ειδικό Μητρώο υποψηφίων 
επαγγελματιών αναδόχων;  
 

2. Υπάρχουν ολοκληρωμένες περιπτώσεις επαγγελματικής αναδοχής; Και 
αν ναι, πόσες; Αφορούν σε νέες αναδοχές ή μετατροπές περιπτώσεων 
αναδοχής παιδιού ΑμεΑ σε επαγγελματική; 
 

3. Σκοπεύει το Υπουργείο να λάβει μέτρα ώστε να γίνει ο θεσμός της 
επαγγελματικής αναδοχής πιο ελκυστικός και να λυθούν προβλήματα 
όπως του ασυμβίβαστου και των λοιπόν προαναφερθέντων; 
 

4. Καθώς το Ταμείο Ανάπτυξης και Ανθεκτικότητας καλύπτει 
χρηματοδοτικά το θεσμό της επαγγελματικής αναδοχής για την τριετία 
2023-2025, και λαμβάνοντας υπόψιν ότι ο θεσμός δεν είναι σε 
λειτουργία, ποιες ανάγκες σχετικές με την επαγγελματική αναδοχή 
έχουν καλυφθεί με τα εν λόγω κονδύλια; 
 

5. Πώς προβλέπεται να καλυφθούν οι χρηματοδοτικές ανάγκες του 
θεσμού της επαγγελματικής αναδοχής μετά το πέρας του 2025; 



 
6. Προβλέπεται να υπάρξει ενημέρωση των δημοσιευμένων στοιχείων και 

αριθμητικών δεδομένων της ψηφιακής πλατφόρμας paidi.gov.gr, καθώς 
τα δημοσιευμένα στοιχεία και αριθμητικά δεδομένα για την υιοθεσία και 
αναδοχή αφορούν ακόμα το δεύτερο τρίμηνο του 2023; 

 

Η ερωτώσα βουλευτής  

     Καζάνη Αικατερίνη  

 

 




